PROJETO DE LEI N° 58, de 9 de novembro de 2009

“Altera dispositivo da Lei n® 4.175, de 16 de fevereiro de 2007, que Reestrutura o
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Itauna e da
outras providéncias”.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O caput do artigo 99 da Lei n® 4.175, de 16 de fevereiro de 2007, alterado
pela Lei n® 4.351, de 29 dezembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 99. A contribui¢do do Municipio, referente aos seus servidores, ¢é
obrigatoria e correspondera a 15,35% (quinze virgula trinta e cinco por cento) do
valor global da folha de remuneragdo de contribui¢do dos segurados-ativos, a ser
realizada no més subsegqtiiente ao da contribui¢do.”

Art. 2° Permanecem inalterados os demais dispositivos e condi¢des estabelecidas
na Lein®4.175, de 16 de fevereiro de 2007.

Art. 3°. Revogadas as disposi¢cdes em contrario, especialmente a Lei n® 4.351, de
29 de dezembro de 2008, esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, surtindo seus efeitos
a partir de 1° de janeiro de 2010.

Gabinete do Prefeito, 9 de novembro de 2009.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

FREDERICO DUTRA SANTIAGO
Procurador Geral do Municipio

WANDICK ROBSON PINCER
Presidente do IMP



JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI N° 58/09

Senhores Vereadores,

Senhor Presidente,

O presente Projeto de Lei visa a autorizacdo do Legislativo para alterar dispositivo da Lei n*
4.175, de 16 de fevereiro de 2007, que “Reestrutura o Regime Proprio de Previdéncia Social dos
Servidores Publicos de Itauna e da outras providéncias”.

A Lein®9.717, de 27 de novembro de 1.998 estabelece que “Os regimes proprios de previdéncia
social dos servidores publicos da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, dos
militares dos Estados e do Distrito Federal deverdo ser organizados, baseados em normas gerais
de contabilidade e atuaria, de modo a garantir o seu equilibrio financeiro e atuarial...”

Em 2008, a Lei n® 4.351, de 29 de dezembro de 2008, alterou o caput do artigo 99 da Lei 4.175,
de 16 de fevereiro de 2007. Porém, a avaliacdo atuarial deve ser realizada em cada balanco,
conforme estabelecido no artigo 1°, I, da Lei Federal n® 9.717/98. Com efeito, na Reavaliacao
Atuarial 2009 anexa, ficou evidenciado que para garantir o equilibrio financeiro e atuarial do
Instituto Municipal de Previdéncia, a contribui¢do do Municipio obrigatoria deve ser novamente
passivel de alteracdo e corresponder a 15,35% (quinze virgula trinta e cinco por cento),
percentual a ser implementado a partir 1°¢ de janeiro de 2010.

Com essas justificativas, aguardamos que os Srs. Vereadores votem e aprovem a presente
proposicdo de lei em regime de urgéncia, nos termos do artigo 162, inciso I, alinea “g”, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Itatna, em razdo dos principios estabelecidos no
artigo 150 da CF/88.

Atenciosamente,

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



Itatina, 9 de novembro de 2009

Oficio n® 517/09 - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 58/2009

Senhor Presidente,

Encaminhamos-lhe o Projeto de Lei que “Altera dispositivo da Lei n® 4.175, de 16 de fevereiro de 2007,
que Reestrutura o Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Itauna e da outras
providéncias”, para andlise, deliberagdo e aprovacdo dessa Egrégia Casa.

Solicitamos que a referida proposicdo seja analisada e aprovada em regime de urgéncia, nos termos do
artigo 162, inciso I, alinea “g”, do Regimento Interno da Camara Municipal de Itatina, pelos motivos
expostos na justificativa que o acompanha, com vistas a imediata aplicagdo em 1° de janeiro de 2010.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de aprego e distinta consideracao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA
DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N°. 80/2009
Gleison Fernandes de Faria

Presidente/Relator da Comissao

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 11 de novembro de 2009, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°. 58/09, de 9 de novembro de
2009, nesta casa registrado sob o n°® 80/2009, que “Altera Dispositivos da Lei n°. 4.175, de 16 de
fevereiro de 2007, que Reestrutura o Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores
Publicos de Itatuna e da outras providéncias”, de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, e tendo
avocado a relatoria do Presente Projeto de Lei, passo a relatar sobre a matéria em apreco,
expondo as seguintes consideragoes:

* Preliminarmente, ha de se registrar, que a matéria em analise requer por parte desta Casa
de Leis, a aprovacdo de alteracdo na Lei n°. 4.175, de 16 de fevereiro de 2007, com o
objetivo de aumentar o indice da contribuicdo para com o IMP — Parte Patronal, bem
assim, revogar a Lei 4.351, de 29 de dezembro de 2007;

* A Proposi¢ao foi elaborada dentro da correta técnica Legislativa e atende em sua
plenitude os termos do art. 60, do Regimento Interno da Camara Municipal de Itaina, bem
como, encontra-se instruido com farta documentagdo, colacionada as fls. 05 a 71,
pertinente a avaliagdo atuarial devida para o exercicio de 2010, realizada pela Empresa de
consultoria Libertas & Associados;

* Nota-se em referida avaliacdo atuarial, mais precisamente no Parecer Final da consultora
Maria Luiza Silveira Borges, fls. 68 a 70, a qual orienta a necessidade de se atualizar o
indice de contribuicao patronal junto ao IMP, com o objetivo de se manter o “equilibrio
financeiro e atuarial do Instituto”, de 13,85% para 15,35%;

* Neste sentido, entendemos que a matéria trata de conceder ao Instituto de Previdéncia
Municipal, garantias atuariais de sobrevivéncia no futuro, o que sem sombra de duvidas,
vai de encontro com o anseio ¢ o interesse de todos os Servidores Publicos Municipais;

* Ha de se registrar tdo somente, a necessidade de adequagdo do ultimo artigo do Projeto
em apreco com relacdo a entrada em vigor e a vigéncia da Lei, tendo-se em vista, que
tanto a justificativa da lavra do Chefe do Poder Executivo, Autor da Proposta, bem assim,
a orienta¢do da Consultora da Empresa Libertas, trazem a certeza de que a presente Lel,
devera entrar em vigor a partir de 1° de janeiro de 2010. Assim, apresentamos a seguinte
Emenda de Comissao:

Emenda Aditiva de Comissao n°. 01 ao Projeto de Lei n°. 80/2009

Art. 1°. No art. 3°. do Projeto de Lei n° 80/2009, apés a expressdo ..“de sua
publicacdo”... acrescentar a seguinte redacao:

..., surtindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2010”...

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:



VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apds analisar detalhadamente o Projeto de Lei em questdo, principalmente,
com relacdo ao “Estudo Atuarial” que acompanha o presente Processo, entendo que a matéria ¢
legal e encontra-se em consonancia com o disposto no artigo 60, inciso I, da Norma Interna
Corporis, e apds vencido o crivo da Comissdo de Finangas e Orcamento deste Legislativo,
opinamos pela sua apreciacao pelo Plenario desta Casa.

Sala das Comissdes, em 12 de novembro de 2009.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente/Relator da Comissdo de Justica e Redacgdo

FJG



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 80/2009

Diante da analise, bem como, da emissdo do Parecer exarado pelo nobre Presidente/relator da
Comissdo de Justica e Redagdo Vereador Gleison Fernandes de Faria, ante o Projeto de Lei n°.
58/09, de 9 de novembro de 2009, nesta casa registrado sob o n° 80/2009, que “Altera
Dispositivos da Lei n°. 4.175, de 16 de fevereiro de 2007, que Reestrutura o Regime Proprio de
Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Itatina e da outras providéncias”, de autoria do
Prefeito Municipal de Itatna, entendemos que a proposta estd instruida corretamente, atende a
legislacdo vigente, estando portanto a matéria em apre¢o em condi¢des legais de admissibilidade
sob os aspectos constitucionais, regimentais e de correta técnica legislativa, bem assim, com
relacdo a Emenda ora apresentada.

Opinamos favoraveis a apreciacio do Projeto e de sua Emenda pelo Plenario,
acompanhando o Voto do Relator.

Sala das Comissdes, em 12 de novembro de 2009.

Silvano Gomes Pinheiro Vicente Paulo de Souza
Membro Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdo de Financas e Orcamento, Vereador Edio Gongalves Pinto,
nomeia o Vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciagao do
Projeto de Lei n° 80/2009, de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, que altera
dispositivo da Lei n° 4.175, de 16 de fevereiro de 2007, que Restrutura o Regime
proprio de Previdéncia Social dos servidores Publicos de Itaina e da outras
providéncias.

Sala das Sessdes, em 16 de novembro de 2009

Edio Gongalves Pinto
Presidente

RELATORIO:

O supramencionado Projeto de Lei n°80/2009, recebido por esta comissdo em 16 de
novembro de 2009, apos aprovagdo do relator e dos membros da Comissdo de Justica e
Redacgado, esta apto a ser discutido e apreciado pelo Plenario desta Casa.

Sala das Sessdes, em 16 de novembro de 2009

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanha o Voto do Relator os demais membros da Comissdo de Finangas e Orgamento.

Edio Gongalves Pinto
Membro / Presidente

Silvano Gomes Pinheiro
Membro
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